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Realização:

O crime de acusação
com maior registro é
integrar organização
criminosa 55,36% 

CRIME DE ACUSAÇÃO
81%

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Os municípios com maiores registros
de pessoas processadas
criminalmente em investigações
sobre organizações criminosas são  
Belém 46,85% e Concórdia do Pará
21,88%

REGIÃO DE ATUAÇÃO

Como referenciar esta obra: 
RODRIGUES, Bruno Saravalli; RÊGO, Marcia Cristina dos Santos; LEÃO, Sarah de
Lacerda. Infográfico de investigações sobre organizações criminosas no Estado do Pará
no período de 2020 a 2022. Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública.
Universidade Federal do Pará, 2023.

GAECO
15,63

%

Polícia Civil
84,37

NÚMERO DE PROCESSOS POR ANO
2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

80,98% dos
acusados são do
sexo masculino

BUSCA E APREENSÃO

MEIOS ESPECIAIS DE PRODUÇÃO DE
PROVAS

Acesso a registros de ligações telefônicas e
telemáticas, a dados cadastrais constantes
de bancos de dados públicos ou privados e
a informações eleitorais ou comerciais

ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS

Foram
identificados

como integrantes
do Comando

Vermelho

Tais investigações tem
duração de mais de 12

meses 31, 25%

PPGSP

21,88% das
investigações

foram realizadas
em atuação

conjunta.
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59,56%

Interceptação de comunicações telefônicas e
telemáticas 

Outros 10,65%

29,79%


